Lidhja Nr. 1

PROGRAMI MODEL I TRANSPARENCES PER NJESITE E
VETEQEVERISJES VENDORE

1. HYRIE

Transparenca dhe llogaridhénia jané dy parime t& réndésishme t& vetégeverisjes vendore.
Transparenca &shté publikimi i informacionit mbi organizimin dhe funksionimin e
bashkisé, (organet dhe administrata e bashkisg), menaxhimin financiar, trajtimin e
kérkesave pér informacion, shérbimet publike q& ofron bashkia, pjesémarrjen qytetare
né vendimmartje, legjislacionin dhe aktet e brendshme rregullatore né ményré té tillé qé
(& jeté i aksesueshém dhe lehtésisht i kuptuesh€ém nga individét dhe grupe té caktuara
té shoqérisé, duke respektuar kufizimet e arsyeshme pér mbrojtjen e t& dhénave
personale dhe privatésing.

Transparenca dhe llogaridhénia jang té lidhura me njéra-tjetrén, ku transparenca e
autoriteteve té qeverisjes vendore pérfaqéson njé hap t& paré drejt llogaridhénies sé
té zgjedhurve vendoré dhe ndértimit t& besimit me komunitetin. Detyrimet ligjore g€
rrjedhin nga Ligji Nr. 119/2014 “Pér € drejtén ¢ informimit™, dhe Ligji Nr. 146/2014
“Pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik” u garantojn€ qytetaréve akses né qeverisje dhe
kushtet e duhura pér t& ushtruar t& drejtat e tyre qytetare. Népérmjet Programit &
transparencés, bashkia [emri i bashkis€] vendos né dispozicion té qytetaréve njé kategori
t& gjeré informacionesh, ményrat dhe afatet e publikimit t& tyre si dhe procedurat pér t&
aksesuar e pérdorur ato.

Programi model &shté hartuar né pérputhje me nenin 7 t& ligjit nr.119/2014 “Pér t&
Drejtén e Informimit” dhe i pérshtatur né kontekstin e vetéqeverisjes vendore né
pérputhje dhe né zbatim t& kushtetutés, ligjit Nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen
Vendore”, ligjit Nr. 146/2014 “Pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik”, ligjit Nr.
68/2017 “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore™ si dhe t& ligjit Nr.8548, daté
11.11.1999 Pér Ratifikimin e “Kartés Evro;;iane t& Autonomisé Vendore™.

1. PARIME TE PERGJITHSHME
Pér garantimin e t& drejtés sé informimit, bashkia né hartimin e Programit t&
Transparencés éshté bazuar né parimin e:

1) Vendosjes né dispozicion t& ¢do qytetari, & gjithé informacionit t& prodhuar nga

veprimtaria e bashkisé (nga organet e saj, administrata, njésité administrative dhe njésité
e varésisé).

b) Ligjshmérisé, transparencés dhe té mos diskriminimit.

¢) Ofrimit té informacionit pa pagesé. Informacioni i kérkuar n& rrugé elektronike
i jepet cdo qytetari pa pagesé. Cdo qytetar pérfiton informacion pa pages¢ deri né
....fage. mbi kété numér faqesh qytetari paguan njé tarifé shérbimi prej....lekésh.

d)  Aksesit pér kédo. Aksesi pér shtresat mé t& varfra t& komunitetit, qytetarét me aftési
té kufizuar, graté, té rinjté, biznesin, fermerét, qytetarét e zonave t€ largéta etj., merr
pérparési.

¢) Thjeshtézimit té procedurave administrative pér aksesin né informacion.

f)  Dhénies s¢ informacionit sa mé shpejté qé té jeté e mundur.
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g)  Cilésisé sé informacionit. Cdo informacion né dispozicion t€ qytetaréve do té jeté:

- i ploté;

- i sakté;

- i pérditésuar;

- i thjeshté né konsultim;

- 1 kuptueshém;

- lehtésisht i aksesueshém:

- i pajtueshém me dokumentet origjinale né administrim t& bashkisé;
- lehtésisht i pérdorshém.

11l. INFORMACIONI QE BEHET PUBLIK PA KERKESE

Pér t'i béré mé té thjeshté, t& kuptueshém, té aksesueshém dhe té pérdorshém t& 16
kategorité e informacionit, t¢ parashikuar shprehimisht n& nenin 7 t& ligjit
Nr.119/2014 “Pér té¢ Drejtén e Informimit™ (né vijim ligji), jan& pérshtatur me
kontekstin e vetéqeverisjes vendore; me misionin, detyrat, funksionet dhe kompetencat
e bashkisé. N& kété optiké tabela pérmbledhése e Programit éshté ndaré né 7 fusha
kryesore:

Fusha e paré: Mbi organizimin dhe funksionimin e bashkisé, pérfshin kategorité e
informacionit qé béhen publik pa kérkesé t& pércaktuar nga neni 7 (pika: a; d; g; ¢, dh)
i ligjit. Kjo fushé iu ofron gytetaréve informacion pér ndarjen administrativo-territoriale,
njésité administrative pérkatése dhe nén-ndarjet e tyre, pér misionin dhe funksionet e
bashkis€, pér organet e zgjedhura, pér administratén e bashkis€, pér statistikat vendore,
pér mekanizmat monitorues dhe t& kontrollit si dhe pér t& drejtén e kérkesés, ankesave
dhe vérejtjeve té qytetaréve q& lidhen me veprimet ose mosveprimet e organeve
dhe administratés sé bashkisé.

Fusha e dyté: Transparenca dhe llogaridhénia ekonomiko-financiare, pérfshin
kategorité e informacionit t€ pércaktuar nga neni 7 (pika: dh; e; &) i ligjit. Kéto kategori
informacioni jané pérshtatur me kérkesat e ligjit Nr. 68/2017 “Pér Financat e
Vetéqeverisjes Vendore™. Né kété fushé pérfshihen informacione qé kané t€ b&jné me
planin strategjik té zhvillimit t& bashkis€, me programin buxhetor afatmesém vendor,
me paketén fiskale (taksa dhe tarifa), me buxhetin vjetor, me zbatimin, monitorimin,
mbikéqyrjen dhe auditimin e buxhetit, me donacionet si dhe shitjen ose dhénien me gira
té pronave dhe aseteve.

Fusha e treté: Pér kérkesat pér informim, pérfshin vendosjen né dispozicion té
qytetaréve t& informacionit qé ka té b&jé me procesin, procedurat, format dhe afatet
e kérkesés pér informim. Pérmbledhja e katér kategorive té informacionit t& pércaktuar
né nenin 7 (pika c; ¢; i; dhe k) t& ligjit, né njé fushé t& vetme, lehtéson aksesin e
qytetaréve pér kéto kategori informacioni, i orienton dhe udh&zon ato se si mund té
béjné njé kérkesé pér informim.

Fusha e katért: Mbi shérbimet gé ofron bashkia, pérfshin informacion mbi shérbimet
qé€ ofron bashkia t& pércaktuara né nenin 7 (pika: f; j, & dhe pjesérisht pika a) té ligjit.

Népérmjet késaj fushe vihet né dispozicion té qytetaréve informacioni pér shérbime



publike q& ofron bashkia, llojet e shérbimeve, instrumentet e administrimit, kontratat
publike, strukturat pérgjegjése, procedurén e ankimit né lidhje me kontratat publike,
standardet, treguesit, procedurat pér & pérfituar shérbime si dhe procedurat e ankesés
dhe vérejtjes né lidhje me shérbimet.

Fusha e pesté: Legjislacioni dhe aktet e brendshme rregullatore, informacion i
pércaktuar n€ nenin 7, pika b € ligjit. Kjo fushé u ofron gytetaréve informacion pér
legjislacionin, politikat, vendimet, urdhéresat dhe urdhrat karakter normativ té organeve
té bashkisé. Pér t& lehtésuar gasjen né informacion, fusha e legjislacionit éshté ndarg
sipas funksioneve.

Fusha e gjashté: Pjesémarrja qyietare né vendimmarrje, pérfshin informacion né
lidhje me procesin, procedurat, kuadrin rregullator vendor, listén e akteve vendore qé
i nénshtrohen konsultimit publik dhe nismat qytetare.

Fusha e shtaté: Informacion tjetér, bashkia vé né dispozicion (& qytetaréve informacion
té ndryshém t& tillé si proceset e integrimit evropian (programet dhe projektet); shogéria
civile; raporte, studime dhe vlerésime té ndryshme, vecanérisht ato né lidhje me
vlerésimin e transparencés etj; vet-organizimi komunitar etj.




